
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: LR 30/2008 – PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.4.1 – 
Supporto integrato ai processi di internazionalizzazione”. Approvazione Convenzione 
2024 tra Regione Marche e Camera di Commercio delle Marche relativamente al 
sostegno di attività di internazionalizzazione delle imprese marchigiane 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Dipartimento Sviluppo Economico dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, 
n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, della Dirigente del Settore 
Competitività delle imprese;

CONSIDERATO IL “Visto” del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale;

VISTI il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, 
n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica e la proposta del Direttore del 
Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”.

DELIBERA

- di approvare lo schema di Convenzione di cui all’Allegato 1), parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, tra Regione Marche e Camera di Commercio delle Marche 
relativamente al sostegno delle attività di internazionalizzazione delle imprese marchigiane 
per l’annualità 2024, per il finanziamento delle attività previste nella Linea 1), in attuazione 
dell’Azione 1.3.4 del PR MARCHE FESR 2021-2027;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

- di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di Euro 1.600.000,00 derivante dalla 
presente deliberazione, è garantita mediante risorse del PR MARCHE FESR 2021-2027 a 
valere sul bilancio 2024-2026, annualità 2024, come di seguito indicato:

- di dare atto che la Camera di Commercio delle Marche, da parte sua, finanzierà le attività 
prevista nella Linea 2) nella misura di Euro 1.600.000,00, per un ammontare complessivo 
di risorse da utilizzare per attività congiunta  di internazionalizzazione delle imprese pari ad 
Euro 3.200.000,00;

- di autorizzare il direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, quale struttura competente 
in materia, alla sottoscrizione della suddetta Convenzione, anche apportando eventuali 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie a tal fine.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 comma 1 del D. Lgs. n. 
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
     (Francesco Maria Nocelli)                  (Francesco Acquaroli)

        documento informatico firmato digitalmente                                                   documento informatico firmato digitalmente

ANNO
Capitolo 

2140510123
(quota UE 50%)

Capitolo
2140510124

(quota Stato 35%)

Capitolo
2140510125

(quota Regione 15%)
TOTALE

2024 800.000,00 560.000,00 240.000,00 1.600.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
 Legge Regionale 28 ottobre 2003, n. 20 e ss.mm.;
 Legge Regionale 30 ottobre 2008 n. 30 e ss.mm.;
 DGR n. 830 dell’11/06/2012 recante “Criteri e modalità di partecipazione alle iniziativa 

fieristiche e promozionali con la Regione Marche; revoca della precedente DGR n. 1796 del 
9/12/2008. Regolamento generale per la partecipazione alle iniziative di 
internazionalizzazione organizzate da Regione Marche e Sistema Camerale Marche” e 
ss.mm.;

 D.A. n. 37 del 14/06/2022 con cui l’Assemblea Consiliare ha approvato il “Piano integrato per 
interventi di internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macriregione Adriatico 
Ionica (anni 2022-2024);

 Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 e firmato il 19 
luglio 2022, documento che rappresenta la cornice strategica di riferimento pe la definizione 
dei Programma 2021-2027;

 Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha 
approvato la proposta dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 di 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 2021-2027 ai sensi della 
L.R. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

 DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021-2027;

 L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024-2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

 L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 concernente “Bilancio di Previsione 2024-2026”;
 D.G.R.  n. 2071 del 28 dicembre 2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2024 -2026” approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea 
legislativa n. 139 del 22 dicembre 2023. - Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2024 - 2026;

 D.G.R. n. 2072 del 28 dicembre 2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 139 del 22 dicembre 2023. Bilancio Finanziario Gestionale 2024 -2026”;

MOTIVAZIONE
Il “Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo 
di sviluppo regionale, nell’ambito “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” (di 
seguito PR FESR MARCHE 2021-2027) è stato approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C (2022) 8702 del 25/11/2022. Il programma prevede l’attuazione dell’Azione 1.3.4 
Intervento 1.3.4.1 “Supporto integrato ai processi di internazionalizzazione”.

La Regione Marche, sulla base della LR 30/2008 e nell’ambito delle proprie competenze 
istituzionali, realizza e sostiene azioni comuni per lo sviluppo del territorio, per il sostegno e il 
rafforzamento della competitività del proprio sistema imprenditoriale e considera, altresì, 
prioritario il sostegno alla promozione verso i mercati esteri delle produzioni marchigiane, 
l’internazionalizzazione, la digitalizzazione e l’attrazione degli investimenti. La Camera di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Commercio delle Marche, quale soggetto rappresentativo degli interessi locali del sistema delle 
imprese, contribuisce al sostegno della crescita economica e della competitività del territorio 
marchigiano.

Con D.A. n. 37 del 14/06/2022 l’Assemblea Consiliare ha approvato il “Piano integrato per 
interventi di internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico 
Ionica (anni 2022-2024)”, che include il cronoprogramma delle attività, per la cui realizzazione 
è prevista anche la colalborazione con la Camera di Commercio delle Marche.

La Regione Marche e la Camera di Commercio delle Marche, al fine di sostenere la competitività 
delle imprese marchigiane anche attraverso la semplificazione amministrativa e la 
sburocratizzazione dei processi che coinvolgono le imprese, favorendo lo sviluppo del tessuto 
economico marchigiano, hanno approvato il Protocollo di Intesa 2019-2021, con cui si è inteso 
individuare un quadro strategico comune ed incentivare le sinergie tra reciproche risorse a 
disposizione per il sostegno e il rafforzamento del sistema produttivo regionale e, negli anni 
2019, 2020, 2021, 2022 e 2023, si sono succedute specifiche convenzioni annuali tra la Regione 
Marche e la Camera di Commercio delle Marche, attraverso le quali sono state realizzate 
numerose azioni di supporto alla promozione, all’internazionalizzazione e alla digitalizzazione 
delle imprese marchigiane.

Pertanto, in considerazione della fattiva collaborazione tra Regione Marche e Camera di 
Commercio delle Marche ed a seguito del buon esito delle iniziative svolte congiuntamente nel 
corso degli anni, si propone lo schema di Convenzione per l’annualità 2024 di cui all’Allegato 1), 
parte integrante e sostanziale del presente atto, che prevede le seguenti Linee di intervento:

Linea 1 – PROGETTO FIERE ED INIZIATIVE PROMO-COMMERCIALI - Supporto integrato ai 
processi di internazionalizzazione
L'obiettivo della presente Linea è quello di sostenere e sviluppare la presenza - nei limiti e forme 
consentite dall'attuale quadro di riferimento normativo - delle imprese marchigiane nei mercati 
internazionali, accrescere le competenze e le conoscenze sui temi dell'internazionalizzazione, 
creare i presupposti favorevoli alla crescita del territorio ed alla attrattività di investimenti, 
attraverso la partecipazione a manifestazioni fieristiche ed iniziative di promo-
commercializzazione. Tale Linea, prevede la realizzazione congiunta del “Programma 2024 
Fiere e iniziative promo-commerciali" (riportato nell’Allegato 1A), secondo le modalità previste 
dal "Regolamento Generale per la partecipazione alle iniziative di internazionalizzazione 
organizzate da Regione Marche e Camera di Commercio delle Marche”, di cui all’Allegato 1B).

Linea 2 – PROGETTO VOUCHER PER LA PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI 
FIERISTICHE INTERNAZIONALI IN ITALIA E ALL’ESTERO
Con la Linea 2) si intende supportare lo sviluppo di commercializzazione delle MPMI attraverso 
la concessione di contributi per la partecipazione a manifestazioni fieristiche internazionali in 
Italia e all’estero, anche mediante l’uso di piattaforme digitali che favoriscano il matching virtuale 
ed il relativo follow-up. A tale scopo, la Camera di Commercio delle Marche emanerà e finanzierà 
un bando che prevede l’erogazione di voucher per la partecipazione a manifestazioni fieristiche 
internazionali.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Con DGR 203 del 22/02/2023 sono state approvate le “Modalità attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) 2021-2027 e, successivamente, in relazione all’intervento 1.3.4.1 – 
Supporto integrato ai processi di internazionalizzazione, il Dipartimento Sviluppo Economico  
con nota ID 31448513 del 24/11/2023 ha inviato alla Direzione Programmazione integrata 
risorse comunitarie e nazionali richiesta di approvazione per le modifiche alla scheda MAPO.

Alla luce di quanto sopra esposto, il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico della 
Regione Marche con nota ID 31696591 del 21/12/2023 ha richiesto al Dirigente del Settore 
“Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato” il parere in riferimento alla normativa 
sugli aiuti di stato ed al Dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie 
e nazionali” ha richiesto con nota ID 31871188 del 15/01/2024 il parere di conformità  e 
l’autorizzazione all’utilizzo dei fondi sui capitoli 2140510123, 2140510124 e 2140510124, al fine 
di procedere alla sottoscrizione della Convenzione. 

Con nota ID 31717359 del 22/12/2023 il Dirigente del Settore “Programmazione delle risorse 
nazionali e aiuti di stato” ha espresso parere favorevole in merito alla normativa sugli aiuti di 
stato ed il Dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali” 
con nota ID 31885983 del 16/01/2024, ha espresso parere di conformità ed ha autorizzato 
l’utilizzo dei fondi a carico dei capitoli e per gli importi di seguito specificati:

All’onere derivante dalla presente deliberazione pari ad Euro 1.600.000,00, si fa fronte mediante 
la disponibilità esistente , in termini di esigibilità della spesa, a carico del bilancio di previsione 
2024-2026, annualità 2024.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 
e/o SIOPE.

I sudetti capitoli di spesa sono correlati ai seguenti capitoli di entrata di bilancio di previsione 
2024/2026, annualità 2024, come da tabella seguente:

ANNO
Capitolo 

2140510123
(quota UE 50%)

Capitolo
2140519124

(quota Stato 35%)

Capitolo
2140510124

(quota Regione 15%)
TOTALE

2024 800.000,00 560.000,00 240.000,00 1.600.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

2024
Capitoli Descrizione

Importo n° accertamento

6.699.323,71 239/2024
1201050132 entrata corrente (50% Ue)

676,29 243/2024

4.699.526,59 240/2020
1201010509 entrata corrente (35% Stato)

473,41 244/2024

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente atto concernente “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.4.1 – Supporto integrato ai processi 
di internazionalizzazione”. Approvazione Convenzione 2024 tra Regione Marche e Camera di 
Commercio delle Marche relativamente al sostegno di attività di internazionalizzazione delle 
imprese marchigiane”

Il sottoscritto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art 47 DPR 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art 6bis della L. 
241/90 e artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.                 

       Il Responsabile del Procedimento 
                                                           Gianni Pigini

                       documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITA’ DELLE IMPRESE - SDA MC

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e dichiara, ai sensi 
dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6bis della L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 
del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

   La Dirigente del Settore 
       Francesca Severini

              documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal Dirigente del Settore 
Competitività delle Imprese – SDA MC, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, 
appone il proprio “Visto”. 

      Il Dirigente della Direzione 
            Lorenzo Bisogni

                                                                                                   documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e propone alla 
Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione e dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6bis della L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 
e della DGR 64/2014.

          Il Direttore del Dipartimento
         Stefania Bussoletti

           documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
- All 1) Convenzione 2024 Regione Marche / Camera di Commercio delle Marche


	NumeroDataRep: n. 106 del 06 febbraio 2024
	Allegati: ATTEST COPER FINANZ CONV 2024 RM CCIAA.docx.pdf  -  A8E69BECD95C6758D9676EB5631FBA2B43B4C5B2DA70F8A12B39BD5672966439
Allegato 1) CONV 2024 RM_CCIAA.pdf  -  529DA4144BD3A273E7BB05329075B13D9CD5338010B2FC7D3F8A9427BDB4E8CB
106.pdf  -  8388BEC4DEF1C5070732E72B59FA56D59B0F809201D83881A5154D9481B58DE1
		contact.01
	2024-01-31T12:10:47+0100
	location.01
	Gianni Pigini
	reason.01


		contact.02
	2024-01-31T16:51:18+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-01-31T17:05:52+0100
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2024-02-01T12:50:14+0100
	location.04
	Stefania Bussoletti
	reason.04


		contact.05
	2024-02-07T13:37:59+0100
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		contact.06
	2024-02-07T15:03:32+0100
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




